CARMEN DE RESURRECTIONE MORTUORUM

AD FELICEM

(*Ex Marten. Veterum Scriptor. et Monum. ampliss. Collect., tom. IX.*)

(OBSERVATIO PRÆVIA.)

Carmen de Resurrectione mortuorum S. Cypriani nomen præfert in pervetusto codice Corbeiensis, ante annos nongentos litteris majusculis exarato. Quis autem sit ille Cyprianus, haud facile est divinare. Nam quominus celeberrimo illi Carthaginensi episcopo et martyri, cujus egregia scripta suavissime leguntur, illud attribuamus, obstare videtur oratio nimis salebrosa, et violatæ frequentius metri leges; tametsi sententiæ graves et nervosæ ab eo minime abhorreant, nec tanto doctore indignæ judicentur. Sed neque ætas auctoris a Cypriani Carthaginensis ævo distare videtur. Nam si eo antiquior non sit, subæqualem saltem fuisse complura evincunt. Certe eo se præsertim tempore vixisse, quo **975** vigeat adhuc idolorum cultus, his insinuat versibus, quibus impius in extremo judicio conscientie stimulis agitato inducit, eundem idolorum cultum detestantes:

Illic quisque sum fitebitur effera vitæ.
Jam primum quicumque Deum male senserat ante,
Et vaga mentitio coluissent numine saxa,
Atque cruentatas igne sacraverat aras,
Et picturatas timuit sine voce figuras, etc.

Floruisse etiam turbulentissimis nascentis Ecclesie temporibus, quibus verbi sacri præcones crudeli nec tradebantur, ac fidem Christi quam prædicabant sanguinis effusione testes invicti obsiguabant, satis demonstrat, cum tyrannorum in Christianos immanitatem his verbis redarguit:

Vos tamen hunc Dominum cœli terræque negastis,
Et justos potius crudeli cœde necastis,
Præconesque Dei plerique sæpe fugastis,
Veritas in vobis pro crimine semper inhæsit.

His adde, quod Millenariorum de terreno Christi regno post resurrectionem haud obscure insinuat opinionem, quæ vix sæculi tertii finem attingit. Sed neque minus antiquitatem sapit, quod, petitis undique argumentis, iusanos ævi sui philosophos futuram corporum resurrectionem negantes, hoc carmine impugnasse a vero non est absimile.

Erit forte qui carminis hujus auctorem faciat Cyprianum, ex mago Christianum, deinde Antiochiæ in **976** Phœnicia episcopum et martyrem, cujus acta tribus libris a cœvo scriptore distincta primi edidimus tom. III nostrorum Anecdolorum. Verum ille non Latine, sed Græce scripsisset.

Cæterum hujus opusculi pretium probant asserta in eo præcipua Christianæ religionis dogmata, peccatum originale, baptismi necessitas, Trinitatis mysterium, mortuorum resurrectio, quæ sane tanti visa sunt in antiquissimo auctore, ut ab ea edendo minime deterrere potuerit oratio ejus subbarbara, quæ etiam ab imperito librario licet antiquissimo excerpta, adeo depravata est, ut sæpe hæerere necesse sit, neque propterea, credimus, conquerentur eruditi viri frustra nos operam nostram colloasse.

Hæc postquam scripseram, sequens adverti carmen editum ad calcem Tertulliani operum fuisse: quod cum ibidem legissem, et cum ms. nostro contulissem, audacem deprehendi editorem, qui violatas a Cypriano, quicumque ille est, metri leges humilemque stylum impatienter ferens, opusculum istud elegantioribus versibus reddere conatus est, et sic non Cypriani, sed suam publici juris lucubrationem

fecit. Quapropter cum vel ipsa errata in antiquis scriptoribus venerari soleant viri eruditi, operæ pretium duximus idem carmen quale ab auctore prodiit, suâ restituere sinceritati,

Qui mihi ruricolâ optavi carmine musas,
Et vernis roseos titulavi floribus auras
Æstivasque graves maturavi messis aristas,
Succidi tumidas autumnî vitibus uvas,
Et hiemis placidas laudare semper olibas,
Atque modulatas exclusi fontibus undas,
Frondeutesque vago cecini de gramine silvas :
Protinus æthereas modulabor luminis auras.
Jam mihi luciferas liceat contingere musas,
Pandere secretas fluviali vertice nymphas,
Et lætas alio positas sub sidere silvas
Æternasque simul memorabo carmine musas.
Unde mare tumidas immensum fluctuet undas.
Quæ virtus moneat solidas tremiscere terras ;
Et lux unde novo præfulserit aurea mundo.
Quia hominem læto potuisset crescere sæclo,
Et varia populo quæ sit vivendi cupido,
Quæ creata malo primum moriendi propago,
Unde borus roseis odorque pudorque corouis.
Quid faciat lætis ut vitis æstuet uvis,
Utque nova veteris flavescat hordeæ culmis,
Arbor et ut glaciem nigris pubescat olibus
Germinibus variis quis decrementa viroris,
Mollibus et matrem filiorum protegat umbris.
Omnia nosse bonum quæ sint incepta ramorum,
Ut liceat per cuncta Deum agnoscere verum,
Qui lucem, maria, cœlum, terramque paravit,
Ornavitque novum variando sidere mundum.
Et pecudes primum, volucres procedere jussit,
Et dedit æquoreas complere piscibus undas,
Atque fecundatas animalibus egit arenas.
Talia compositis deducam carmina musis,
Salubremque vobis exponam fontibus undam ;
Et lætum placidis venientem nubibus imbrem,
In animas hominum penitus ultroque fluentem,
Excipiam plenâ in nostra novalia rivis.

II. Nunc age securam vivamque attingere lympham
Et celeres vitas facilem haurire liquorem.
Si qui velit pœnas æternæ evadere flammæ,
Ignarusque die venturique inscius ævi,
Et justæ potius adipisci præmia vitæ,
Hunc unum meminisse Deum, solumque precandum,
Qui totum in libra posuit sub limine mundum,
Æternumque manens, semperque futurus in ævum
Sæcula cuncta tenens, ante omnia sæcula solus,
Ingenitus sine fine Deus, thronumque divinum
Solutus habens, cœlo semper supereminet alto.
Omnipotens solus, cui parent omnia rerum,
Pater, Filius, Spiritus, qui sunt semper in unum.
Qui sibi complacitum hominem formavit in ævum.
Pastorem pecudum, dominum dedisse ferarum
Jusque dedit volucrum, pontumque solum domiandum
Qui sermone tenuis potuit extendere cœlum,
Et solidam verbo jussit suspendere terram,
Ac dicto citius separavit æquoris undam,
Hanc manibus caram dilexit fingere formam,
Decoramque suam voluit inesse figuram.
Spiritu vivificam afflavit vultibus auram.

III. Immemor ille Dei, temere committere tanta.
Nec ultra monitum quidquam confugeret, unum
Unde malum sciret, et unde dignosceret æquum.
Protinus illicitum vetuit contingere pomum.
Quanta Deus homini permisit munera mundi.
Et prædulce sui signavit pignus amoris,
Utilia chara tribuit mandata salutis,
Sub ditone dedit terras animamque viventem,
Pennatumque genus, pecudes, genus omne ferarum,
Et genus æquoreum, animalia cuncta natantia.
Sed quoniam primo transgressus crimine legem,
Jamjam primus homo Domini mandata mutabat,
Conjuge cuncta mala suadente, morte peribat.
Nani peccati malum commisit femina primum,
Prodidit, atque suum decepit lege maritum.
Eva persuasa male patefecit limina letho,
Et sibi cum genere creavit funera toto.
Hinc nefas incautum, mors emanavit in ævum.
Inde magis facinus facile percrebuit altum,
Agricolæque labor agitavit sævius annum.
Callidus hoc zolo serpens injectit iniquo.
Inde magis populi multa commissa malorum,
Et nefanda malis pepererunt semina factis.

IV. Idcircoque Deus solus, cui summa potestas,

A Et super alta tenens summa fastigia cœli,
Altus inaccessam habitans in sæcula lucem,
Præteritique memor, et præsciis ante futuri,
Progeniem meriti decretum servat in ævum,
Et cunctas animas quæ corpora tarda gubernant,
Et ratione movent hominem vagante per artus.
Ut primo posito membrorum pondere cedunt,
977 Terrenisque leves resolutæ nexibus ibunt
Ac proprias reptent diversis partibus orbis.
Illicet occultis alias includi tenebras,
Ast alias lætis revocare protinus auris,
Servari penitus decreta ad præmia legis,
Donec iterum mortis resurgant corpora membris.
Nunc homines primæ pensare fœnora vitæ,
Judicisque Dei memores astare priorum :
Expectare suam quo nempe ex crimine pœnam.
Funditus aut pecorum sine nomine, poldere, flatu,
Incassumve Dei finiendo funderè flatum.

V. An Deus omnipotens, cujus sub nutu reguntur
Omnia, non valeat post mortem reddere vitam.
Aut aliquid rerum Dominus non posse videtur ?
Si potuit tenebris clarâ excludere lucem,
B Atque omnes verbo potuit componere molea,
Omnia de nihilo illius potente voce parare,
Cur non ex aliquo possit compingere notam,
Quæ fuerat quondam, quæ vixerat ante figuram,
Similemque suæ jubeat resurgere formam ?
Cum sint cuncta Dei, reddent magis omnia, tellus
Jussa revocabit quidquid contexerat olim :
Si quem forte rogis abolevit flamma sopitum,
Aut aliquem cæcis dejecerat æquor in undis ;
Si cujus tamen satiarunt viscera pisces.
Aut fluxere feræ crudelia funera membris.
Alitibus jacuit raptato corpore sanguis,
Ultra nec Domino negabunt funera quemquam,
Apparare Deo vivos de morte necesse est,
Resumptisque suis homines astare figuris.
Semina sic versis credentur arida terris,
Et penitus fixis putrescunt mortua fulcis,
Inde reparatis animatur culmus aristas,
Et iterum vivis flavescunt fortia gravia,
Consurguntque novæ vario cum fœnore messes
Sidera cuncta cadent, iterum renata lucescent,
Et dies in densa moritur cum lumine nocte ;
C Occidit inque diem nox, rebus luce quiescit.
Ac dies alta suis iterum resurgit in astris.
Solque cadet, splendoriferaque lumine claro
Lux perit umbrato venienti vespere mundo,
Et remeat toto renovataque gaudia sæclo,
Sic cremata suo vivit de funere phoenix,
Exemploque suo volucris resurgit e busto.
Enudata foliis suo tempore fructicat arbor,
Atque iterum pomis curvata ex germine ramis.